
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   25Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

PORTARIA Nº 166 DE 19/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e executar ações 
de monitoramento da exposição aos metais pesados nas 
comunidades atingidas em função do acidente ambiental da 
Hydro no município de Barcarena – PA.
Período da viagem: 05/06/2018
Quantidade: ½ (meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 461 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, a(o) servidora(o) CARINE DA SILVA NASCIMENTO, 
Matrícula 57190585/ 1, cargo de  ENFERMEIRO, para responder 
interinamente pela  direção da URE MIA, a contar de 18.05.18 
até ulterior deliberação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 19.06.18.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 327682

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  460 e 461 de Diárias  de  19/06/2018
Objetivo: Participar da reunião extraordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Edinelma Silva de C. Mota    enfermeira   mat:55587738
Ana Paula N. de Souza   enfermeira   mat: 5234018-2
Rita de Cássia da S. Paiva    secretária da direção    mat: 
54186174-2
Vitor Jorge F. Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 20/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 327317

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 348 DE 14 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica no Hospital Municipal de 
Tracuateua, para tratar de assuntos administrativos e fi nanceiros.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ediney da Silva Costa 54180767/2 Ag. Administrativo

Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242/1 Ag. Administrativo

Período: 18 a 22/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 349 DE 14 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA, que irão realizar visita técnica no Hospital Municipal de 
Tracuateua, para tratar de assuntos administrativos e fi nanceiros.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderle Sales de Lima 57206796/1 Motorista

Período: 18 a 22/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 327756
DIÁRIA
PORTARIA Nº 328 DE 12 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação de contratualização do Hospital 
Santo Antonio Maria Zacaria, Hospital das Clínicas e Hospital 
Geral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria Karen dos Santos Fernandes 57211829-2 Administradora
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Período: 25 a 29/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 329 DE 12 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA, que irão realizar avaliação de contratualização do 
Hospital Santo Antonio Maria Zacaria, Hospital das Clínicas e 
Hospital Geral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 25 a 29/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 327793
DIÁRIA
PORTARIA Nº 340 DE 12 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de controle da 
Hanseníase e da Campanha Nacional de Hanseníase, Verminose 
e Tracoma.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, São João de 
Pirabas e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Leila Gonçalves de Souza 54183817-2 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria

Período: 25 a 29/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 341 DE 12 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA, que irão realizar monitoramento das ações de controle da 
Hanseníase e da Campanha Nacional de Hanseníase, Verminose 
e Tracoma.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, São João de 
Pirabas e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 25 a 29/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 327771
ERRATA
Errata da Portaria de Diária Nº. 316 de 04 Junho de 2018.
Publicado no DOE nº 33638 de 15/06/2018.
ONDE SE LÊ:

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653/3 Comissionado

Zayane do Socorro Costa da Costa 5894994-1 Ag. Administrativo
Ednei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo

LEIA-SE:
Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria Lúcia Gomes Ferreira 1635-1 Ag. Administrativo
Mª Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. Artes Práticas

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 327955
DIÁRIA
PORTARIA Nº 323 DE 06 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar entrega de hipoclorito nas Secretarias 
Municipais de Saúde com monitoramento do processo de 
distribuição junto aos Postos de Saúde.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bonito, 
Ourem, Peixe Boi, Santa Luzia e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Sebastião Celio Pereira da Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas

Raimunda dos Santos Costa 3221946 Ag. de ser. Complementar

Período: 18 a 22/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 324 DE 06 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA, que irão realizar entrega de hipoclorito nas Secretarias 
Municipais de Saúde com monitoramento do processo de 
distribuição junto aos Postos de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bonito, 
Ourem, Peixe Boi, Santa Luzia e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 18 a 22/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 327806
DIÁRIA
PORTARIA Nº 334 DE 08 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar juntamente com a equipe do CERES/PAQ, 
Qualifi cação da Atenção Primária em Saúde do Trabalhador e da 
Trabalhadora. Conforme ofício n°036/18 CERES/PA/DVS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias

Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. de C. Endemias

Período: 26 a 29/06/2018 - Quantidade: 3,5 (tres e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 335 DE 08 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores DVS/4°CRS/
SESPA, que irão realizar juntamente com a equipe do CERES/
PAQ, Qualifi cação da Atenção Primária em Saúde do Trabalhador 
e da Trabalhadora. Conforme ofício n°036/18 CERES/PA/DVS/
SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 26 a 29/06/2018 - Quantidade: 3,5 (tres e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 327778

.

.

.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 010/2018
APROVA A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS (CEO) NO MUNICIPIO DE BRAGANÇA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
Considerando a PORTARIA Nº 1570 de 29 de julho de 2004 que 
estabelece critérios e requisitos para a implantação e habilitação 
de Centros de Especialidades Odontológicas e Laboratórios Re-
gionais de Prótese Dentária;
Considerando a PORTARIA Nº 600 de 23 de março de 2006 que 
institui o fi nanciamento dos Centros de Especialidades Odonto-
lógicas, e
1. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude do 
cancelamento da Reunião Ordinária do dia 24 de maio de 2018, 
por avaliar a mudança como positiva para a qualifi cação dos 
atendimentos realizados pelas equipes de saúde.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação do Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO), no município de Bragança.
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 18 de junho de 2018.
Breno Henry Oliveira dos Santos                               Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                               Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                    Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 327898
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 011/2018
APROVA A ADESÃO DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA À POLÍTICA 
NACIONAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DAS PESSOAS 
PRIVADAS DE LIBERDADE NO SISTEMA PRISIONAL (PNAISP)
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:


